
Frem med bolden!

Utopi og fremskridtsideologi i den tidlige danske

arbeidersport (1880-1920)

Af Hans Bande

at 21. August 1919.

MEDLEMSBLAD

Energi!

' Den unge ldrmsmand (Hegnet:

Del
skumle Værksted havde sat sit Præg

paa ham. fra Fatttgkuarferet:
hans Gang var tung, hans Blik var h'æg,

et Aar efter han var konflrmerel.
Paa Landevejen han tog saa sln Dyst.
og kæmped sig langsomt op.

han retied' sin Ryg, og hæved' sit Bryst.
hans Muskler, hans Vilje, hans hele Krop
blev hærdet, og han blev en Mand.

som satte sig Man! og naaede frem
til en anset Stilling i sit kære Land.

og et hyggeligt, godt lille Hjem!

S. M. Brechwoldt.

Omstående digt indledte idrætsforeningen Geñons medlemsblad den 1. ja-
nuar 1923. Gefion var en typisk arbeidersportsklub med kraftsportsgrene på
programmet, og digtet slår på nogle centrale strenge i den tidlige danske

sportsbevægelses ideologi: For det første forestillingen om at i sporten er alle

lige; når feltet står linet op ved startlinjen hjælper det ikke greven at han er

greve, lige så lidt som det skader arbeideren at han er arbejder. Enhver mand

har chancen for at smede sin egen lykke på sportspladsen til trods for alle*

147



uligheder i det øvrige samfundsliv. Og for det andet forestillingen om, at

sportsdyrkelsen kan medvirke til at hærde sportsmandens vilje og krop, hvil-

ket vil forøge hans muligheder for at nå til tops i samfundet.

I det følgende vil jeg se nærmere på den type fremskridtsideologi, som dig-
tet repræsenterer. Det centrale spørgsmålvil være, hvilken udviklingsopfat-
telse arbejdernes sportsdyrkelse kan siges at udtrykke. Mere konkret vil jeg
se på i hvilket omfang og påhvilken måde århundredeskiftets arbejdersports-
mænd indoptog -

og medvirkede til - den ny tids prisning af fremskridt og

vækst. Et andet spørgsmålsom vil stå i fokus er, om der i arbejdersporten kan

siges at ligge utopiske længsler,som peger ud over det etablerede samfunds-

system.

Hurtigere, højere, stærkere

Arbejdernes sportsdyrkelse kan ikke ses isoleret, men må forstås ud fra

sportsbevægelsensom helhed: Sat på en formel kan sportsbevægelsenkarak-

teriseres ud fra det olympiske motto: Hurtigere, højere, stærkere. Det var og

er et centralt element i sporten at forsøge at sprænge grænser, vel at mærke

ikke alle former for grænser, men de grænsepæle som kan beskrives »objek-

tivt«, naturvidenskabeligt først og fremmest i cm., gram og sekunder, og i

mål og knockouter. Allerede fra første færd var de bøger og tidsskrifter som

introducerede sporten i Danmark fyldt med rekordlister. Og netop rekorden

må ses som det specifikke kendetegn ved den moderne sport i forhold til tidli-

gere kropskulturer, f.eks. den olympiske græske »sport«. Det særegne ved

rekorden er sammenligneligheden: En rekord opnåetved et 100m. løb i Kø-

benhavn kan sammenlignes på tid med en rekord sat i Boston. I et tidssocio-

logisk perspektiv rummer rekord-adfærden en hyldest til en lineær frem-

skridtstid: Rekorden kan kun være »bedre« end det resultat den overgår.
Herved indskrænkes etikken, læren om det gode, til at handle om objektivt
målbare forhold, for »bedre« har ikke noget at gøre med sportsudøverens op-

levelser, men kun med hans resultat. Kort sagt uanset om en løber fik et følel-

sesmæssigt større udbytte ved et langsommere end ved et hurtigere løb og

uagtet at tilskueme måske oplevede et større drama og et finere kunstnerisk

indhold ved et langsomt løb end ved et hurtigt, så er det dog med rekorden

som målestok altid det hurtigste løb, det største løft og det højeste spring som

er det bedste. Samtidig er rekordstræbet i princippet uendeligt; ved hjælpaf

stadigt nye sportsteknologiske erobringer og forbedrede træningsmetoder vil

maksimeringen af sportsmandens ydeevne lede os fra det »primitive«til det

stadigt mere »fuldendte« og »udviklede« ud i fremtiden.

Alle disse eksempler på objektivisering, grænsesprængning og hyldest til

det kvantificerbare fremskridt er selvfølgelig ikke tilfældige,men viser klart,
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at sporten'er et barn af den industrikapitalistiske kultur, som i sin grundvold
bygger på den stadige akkumulation af varer, og som først og fremmest måler
et lands fremskridt og udviklingsniveau ud fra niveauet i og øgningen af

bruttonationalproduktet. Til forskel fra det feudale samfund med dets cykli-
citet og gentagne rytmer ud fra naturens gang, skete der med kapitalismens
indtog på verdensscenen en tendens til at cykliciteten blev brudt op og erstat-

tet af kravet om konstant vækst og »fremgang«.Denne tendens udtrykkes
ikke mindst i sporten hvor kravet om konstant at yde mere blev alfa og ome-

ga.

For det enkelte menneske -

og herunder i første omgang mændene - blev
det at kunne præstere det nye vitale krav. Ganske vist fandtes præstationsbe-
grebet ogsåunder feudalismen, men da i betydningen at leve op til en forplig-
telse og at udfylde de allerede på forhånd fastlagte rammer på en korrekt og
dermed fortjenstfuld måde. I det kapitalistiske samfund fik præstationsbe-
grebet en helt anden betydning, idet betoningen blev lagt på forestillingen
om en merydelse, altså en sprængning af det på forhånd fastlagte niveau

(Eichberg, 1978 s. 257 ff). Som vist blev dette nye præstationsbegreb rendyr-
ket og sat på en enkel formel i sportsmændenes higen efter rekorder. I spor-
ten som i livet blev der tale om en stræben uden ende.

Selvfølgeligkan hverken sporten i særdeleshed eller det kapitalistiske sam-

fundsliv i almindelighed fuldstændigreduceres til en uendelig stræbsomhed
og stadig hang til præstation og rekord. Dette ville jo karakterisere et nær-

mest totalt kvalitetsløst samfund, og det ville f.eks. være umuligt at forklare

sportens succes i befolkningen. Ved læsningen af de tidligste erindringer om

sport bliver det da ogsåklart, at sportsdyrkelsen af og til i næsten lige så høj
grad kunne være præget af kammeratskab, sanselighed, fornøjelse og glæde
ved naturen, som af rekorddyrkelse. Som et eksempel på den brede kulturelle
ramme som arbejdersporten kunne udspille sig indenfor kan nævnes én af de

allertidligste arbejderidrætsforeninger,Typografemes Sportsklub, som blev
stiftet i 1887. Blandt mange forskelligartede aktiviteter i denne sportsklub
kan nævnes årligerevyer og kamevaller, skovture, medlemsballer, kegleaft-
ner, ñlmsaftner, natture med fuglesang o.s.v. (Hansen, 1981 s. 146).

Arbeidermændenes sportskultur
Inden vi går videre skal det understreges, at det er arbejdermændene,som her
er i fokus. Arbejderklassens kvinder tog kun i uhyre begrænset omfang del i
århundredeskiftets sportsrevolution. I det foregåendehar jeg forsøgt, at be-
skrive den sportskultur, som opstod omkring århundredeskiftet i mere gene-
relle vendinger. Arbejdermændenes sportsdyrkelse udgør imidlertid et så

selvstændigtog egenartet kulturelt fænomen, at det forekommer meningsløst
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at beskrive den som en blot og bar organisk del af hele sportsbevægelsen.

Mange borgerlige idrætspionererdrømte ganske vist om at sporten skulle

blive den store nationale fællessag,som kunne bringe samfundsklasseme

sammen (jvf. f.eks. Haandbog 1866, 5.1, Hovgaard, 1888, s.7 og 36 og

Idrætsbogen, 1908, indl. s. IX). Og rigtigt er det, at både borgere og arbejde-
re allerede i sportens begyndelsesfase deltog i sportsaktiviteter, men de gjor-
de det på hver deres måde: Hvor mangeborgere kastede deres kærlighedpå

hurtighedssportsgrene som kaproning, kapsejlads, hestevæddeløb, hurtigløb
og kapgang fascineredes arbejderne først og fremmest af sportsgrene som

vægtløftning,brydning, boksning og fodbold. Denne forskelligartethed i

sportsvalget skal dog ikke overbetones f.eks. havde mange borgerlige sports-

klubber fodbold på programmet ved siden af tennis og kricket, og arbejdere
'

kunne ogsåvære medlemmer af en atletikklub som Københavns Idræts-For-

ening, som blandt sine medlemmer talte alle socialgrupper lige fra operasan-

gere og grosserere til maskinarbejdere og bude (Jensen K., 1918, s. I-XX).
Tendensen i den tidlige danske sport var dog klar: Begge samfundets hoved-

klasser tog i stigende grad sportsdyrkelsen op, men opbyggede i vid udstræk-

ning selvstændigeklasseklubber.

Arbejdernes sportsdyrkelse før århundredeskiftet kan siges at gennemløbe
2 faser: I den første fase i 1880'emes anden halvdel stiftedes klubberne ofte

ud fra fag som f. eks. typograñen.I disse foreninger spillede det sociale sam-

vær omkring andet end deciderede sportslige aktiviteter en stor rolle. Man

spillede kricket og fodbold påFælleden, men klubberne eksisterede kun kort

tid. I løbet af 90'erne dannedes en ny type klubber med hovedsagelig kraft-

sportsgrene påprogrammet. Tendensen gik nu i retning af, at det brede soci-

ale og kulturelle liv blev neddæmpet til fordel for det rent idrætslige; forbed-

ringen af klubbernes præstationsniveau(Hansen, 1981, s. 147).

Kropssprog og udviklingsopfattelse
Det er efterhånden en gammel sandhed, at forskning i arbejderklassens hi-

storie - og ikke mindst bevidsthedshistorien - vanskeliggøres af det sparsom-

me kildemateriale. Og dette gælder i høj grad ogsåden sportshistoriske forsk-

ning, som i hvert fald hæmmes af to forhold: For det første har arbejder-

sportsmændenekun i mindre omfang haft råd til at købe og udgive medlems-

blade, tidsskrifter, jubilæumsskrifterog andre meddelelser om deres sports-

dyrkelse. F.eks. havde århundredeskiftets kraftsportsklubber konstante li-

kvide problemer, som førte til at nye bladprojekter gik i vasken efter få gange.

Og for det andet har arbejderne givetvis netop følt sig tiltrukket af sport, for-

di det her var tilværelsens kropslige dimension som kunne udfoldes, og de

har derfor haft mindre hang til at begrunde eller intellektualisere over deres
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sportsdyrkelse. I hvert fald er det slående,at hvor århundrededeskiftets bor-

gerligt orienterende litteratur om sport kan siges at indeholde klare manifeste

ideologiske overvejelser (Bonde, 1986, 5.20-39), så glimrer sådanne mest ved

deres fravær i arbejdersportslitteraturen. Denne mangel på skriftlige vidnes-

byrd nødvendiggør,at forskningen finder nye veje. En mulighed kunne være

ikke så meget at se på hvad arbejderidrætsmændene siger, men hvad de gør.
Kort sagt vil jeg forsøge at demonstrere, at der ligger vigtige informationer

om menneskers hele personlighed og omverdensfortolkning - herunder op-
fattelser af udvikling og fremskridt - i måden de udtrykker sig kropsligt på;
de sportsgrene de vælger, deres bevægelser og kropsformer. Sådanne infor-

mationer vil ofte være for ubevidste eller selvfølgeligetil at optræde i direkte

argumenterer form i det skriftlige kildemateriale, men kan indhøstes bl.a.

gennem billedanalyser.
Hvis vi vender tilbage til det indledende citat - som altså er en undtagelse i

sin klare og direkte udtrykte fremskridtsideologi - så ses det at forestillingen
om arbejdernes opstigning og fremgang i samfundslivet gennem sport, ikke

kun mentes at foregå gennem en intellektuel proces; som en udvikling af vil-

jestyrken, men også rent kropsligt gennem at hæve brystet og hærde musk-

lerne, ja hele kroppen. Gennem en sådan psykofysisk nyskabelsesproces
skulle selv den fattigste og mest »tunge« arbejder kunne opnå at blive en

mand, der »der satte sig Maal og naaede frem til en anset Stilling i sit kære
Land«.

Hvad jeg kort sagt foreslår, er at se på arbejdersportsmændenesbevægelserog

kropslige udtryksformer som en kilde til deres forestillinger om sig selv og deres
omverden. Dette betyder efter min mening ikke, at deres kropssprog blot ses

som symboler for forskellige bevidsthedsformer, men mere radikalt, at ideo-

logibegrebet ikke isoleres til tilværelsens psykiske dimension, med rod-

fæstes i både krop og sind: At have fremdrift, at være dynamisk, eller om-

vendt at være statisk eller centreret i nu'et osv. er altså fænomener som både

udspiller sig og kan aflæses af et menneskes åndeligeog kødelige væren.
En sådan psykofysisk indfaldsvinkel er ikke så usædvanlig som den umid-

delbart kunne lyde. Alle mennesker reagerer på langt flere informationer end
det talte ord i den hverdagslige kommunikation: Stemmens leje, hosten og
rømmen, stakåndethed,tempo i sprog og gestikulationer, måden at udfylde
et rum på,korslagte eller vidtåbne arme, sammenknibning af øjnene og ja
man kunne blive ved i det uendelige. Ganske vidst foregårsådanne former

for kommunikation ofte på det ubevidste plan, men det gør dem ikke mindre

vitale, snarere tværtimod. I hvert fald siger filosofien bag løgnedetektorenat

kroppen aldrig lyver: Når man forsøger at sige en usandhed vil kroppens re-

aktioner - sveden, rødmen, kuldegysninger, plirren med øjnene etc. kunne

afsløre dette på trods af det bevidste ords svigefuldhed.
Hvor borgerskabets tilegnelse af virkeligheden primært kan siges at foregå

151



gennem intellektet og det talte 0rd, må arbejderklassen ses som langt mere

orienteret mod en kropslig virkelighedstilegnelse. Århundredeskiftets arbej-
derklasse var da ogsåprimært beskæftigetmed - ofte tungt, fysisk krævende -

kropsarbejde, og mindre præget af den victorianske, kropsforagtende kultur.

Dette viser sig ogsåi sporten, som gennem det store overleverede billedmate-

riale udgør et udstillingsvindue for arbejdermændeneskropsidealer. Et af de

mest sigende eksempler på forskellen mellem de to klassers kropsopfattelser
er, at arbejderne skabte de vel nok første skønhedskonkurrencer for mænd

herhjemme:

Konkurrencen for smuk legemsbygning
Disse konkurrencer blev afholdt af arbejdersportsforbundet »Dansk Athlet

Union« hvert år fra 1902 - 1917, dog med undtagelse af 1912 - 15. Konkur-

rencerne var stærkt præget af faglærtearbejdere, som tog en pæn del af pri-
serne hjem (Bonde, 1986, 3.49).

,De stærkeste af mændene på det omstående billede af præmietagerne fra

1905 har givetvis været arbejderatleter fra kraftsportsklubber som f.eks. Her-

mod, som leverede flere af præmietagemetil konkurrencerne (Ibid). I disse

klubber dyrkede atleterne bl.a. den såkaldte Sandow-gymnastik, som nær-

mest kan betragtes som datidens bodybuilding, dog med et knap så volumi-

nøst resultat til følge.
'

Præmietageme ed
Kilde: Idrætsbogen, 1908, Gymnastik, s. 100.
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Datidens Arnold Schwarzenegger, Engen Sandow, den stærke mand fra Königsberg var det sto-

re ideal' for mange danske kraftsportsmænd.
Kilde: Idrætsbogen, 1908. Gymnastik s. 101.
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Hvis vi igen vender tilbage til det indledende citat, så var kriterierne for

fremgang og målrettethed en rank ryg, et hævet bryst og en hærdet muskula-

tur og krop som helhed. Og som det ses af billedet udtrykker stort set alle

præmietagernedisse kropslige kendetegn. Dog måske med undtagelse af

ham yderst til venstre, som virker lidt mere blød i muskulaturen og hvis ma-

ve spiles lidt ud i forhold til de andres stålsatte buge. Det generelle kropsud-
tryk, som fremgår af dette billede vil jeg opsummere under begrebet præsta-
zz'anskrappen.Det er en krop, som udstråler energi, alvor, ambitiøsitet, fast-

hed, viljestyrke, beredthed, handlekraft, strømlinethed, effektivitet og ikke

mindst selvbeherskelse; kroppen holdes i direkte forstand i stramme tøjler, i

bundter af hårde, spændte muskler: Man(d) lader ikke drifteme løbe af med

s1g.

Den store, spændteoverkrop og den vælvede brystkasse, som overbetones

i forhold til underkroppen pga. den relativt samlede og forskudte benstil-

ling, kan siges at give:

»Et generelt indtryk af en person som stræber opad, idet han gør sig selv højere og større

end han virkelig er« (Kurz, 1976, 5.44).

Denne opadstræbenkan psykologisk tolkes som en hang til at komme fremad

og opad i tilværelsen. En sådan psykofysisk sammenhæng antydes i øvrigt i

Som en hvid engel sidder han der mellem de garvede formere på »Øllund« (?) i 1899. Billedet er

fundet på Arbejderbevægelsens Arkiv og Bibliotek, og det er et fantastisk godt fingerpeg i ret-

ning af, at kraftkulten ikke kun var arbejderatletemes særlige kendemæke, men hang organisk
sammen med dens brede arbejdermandekultur, ikke mindst de faglærtekropsarbejderes.
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hverdagslige udtryk som at »mande sig op« og at »skydebrystet frem«, Rent

fysisk signalerer den stærke, spændte overkrop ogsåen mulighed for at bane

sig vej fremad forbi »svagere« mennesker. Den ranke ryg, som for nogle af

præmietagerne nærmer sig en egentlig bagudbøjning signalerer selvdisci-

plin; man er ikke en dovenkarl, der går rundt med »ludende hoved« og en

»sammenfalden holdning «.

Konkluderende på denne kropsanalyse vil jeg sige at de kroppe som frem-

vises i en vis udstrækning udstråler den nye fremadstræbende og effektivi-

tetssøgende kapitalistiske ånd. Samtidig er der dog elementer som er helt

særegne for arbejdermændenes kultur først og fremmest den iøjnefaldende

muskelpragt.
De opblæste og anspændte præstationskroppekan også tolkes som et for-

søg på at mande sig op i en tid, der for mange arbejdere var præget af en hård

kamp for overhovedet at holde skindet på næsen i det industrikapitalistiske
samfunds uhyre barske opbygningsfase. Og de kan ses som en »mandig«op-

rustning mod kvindens stigende indflydelse og voksende frigørelse i sam-

fundslivet. I mange arbejderfamilier var mændene pga. den lange arbejds-
dag en næsten marginaliseret figur på den hjemlige front.

Vigtigere i denne sammenhæng hvor udviklingsopfattelser står i centrum

er dog en modsatrettet tendens i prææmietagemes generelle kropsudtryk.
Faktisk er de lidt tunge, for ikke at sige lettere immobile i deres kropssprog.
De står nærmest urokkeligt fast, men mangler bevægelighed. Netop dette

forhold faldt da også flere mænd fra borgerskabet for brystet. Som den bor-

gerlige idrætspioner løjtnant I.P.Müller meget skarpt udtrykte det, kunne

.arbejderatleteme »næsten ikke gaa for bare Kræfter« (Müller, 1907, s. 258).
Og hermed er vi faktisk inde ved kernen i de sociologiske forskelle i mande-

og udviklingsidealet i den borgerlige sport og arbejdernes atletsport. I sin

konsekvente hyldest til hurtigheden var I.P. Müller nemlig en værdig repræ-
sentant for den borgerlige sportskultur, der som vist havde hurtighedsdyr-
kelsen som det afgørendekendetegn. Og denne hurtighedskult er selvfølgelig
ikke tilfældig,men hænger sammen med centrale værdier i hele den borgerli-
ge kultur, hvor det at præstere noget så hurtigt som muligt og at komme

fremad i tilværelsen er vitale værdier. I modsætning hertil byggede arbejder-
nes kraftsport ikke primærtpået fremadrettet og hurtigt bevægelsesmønster,
men snarere på en evne til at stå fast - som i brydning -

og at løfte tunge ting -

som i vægtløftning.Også disse sportsaktiviteter skal selvfølgeligforstås i rela-

tion til arbejdernes hele livssammenhæng: For arbejdermanden var styrken
en vigtig del af hans arbejds- og dermed overlevelsesevne, og som nævnt kom

det for mange arbejdere givetvis slet ikke på tale at gøre karriere, spørgsmålet
var som nævnt ofte snarere, om man kunne stå fast og undgå at blive væltet

omkuld i eksistenskampen. Konkluderende vil jeg sige, at hvor administra-

tionen af kraften blev en central del af arbejdernes kraftkultur, blev admini-
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Den fremadrettede mand. Løjtnant I.P. Müller vandt konkurrencen for smuk legemsbygning i
1903. Efter konkurrencen valgte han at fremvise denne »fremskridtspositur«.Müller var da også
én af de mest sejrrige pionerer indenfor alskens hurtighedssport.
Kilde: Verdensspeilet 4. okt. 1903.
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strationen af tiden vital for borgerskabets mænd. En tendens som altså også
viste sig i udviklingen af deres kropskulturer.

Kraftsporten var imidlertid ikke enerådende indenfor arbejdernes sports-
kultur. Faktisk undergik arbejdersporten en vedvarende tendens til dynami-
sering og hurtiggørelse fra århundredeskiftet og frem. Ud fra en analyse af

arbejdermændenes sportslige kropssprog kan vi sige at deres bevægelsesad-
færd i stadig højere grad bar præg af den nye industrikulturs prisning af en

dynamisk tids- og fremskridtsopfattelse. Denne udvikling foregik på en må-

de, der var helt specifik for arbejderkulturen:

Fart 0g fremadrettethed i arbejdersporten
Efter århundredeskiftet skete der en nyudvikling både indenfor boldsporten,
hvor fodboldspillet blev det totalt dominerende boldspil, og indenfor kraft-

sporten, hvor boksningen lidt efter lidt fik mere vind i sejlene i forhold til

brydningen, ikke mindst som tilskuersport. Hvis vi ser på kraftsporten som

bevægelseskultur, bliver det tydeligt, at boksningen i reglen bygger på et

langt hurtigere bevægelsesmønster end brydningen. Når datidens menne-

sker for første gang overværede en boksekamp risikerede de at få et chock ved

synet af boksernes næsten tryllekunstneragtige hurtighed. F .eks. konstatere-
de gymnastikpioneren K. A. Knudsen efter overværelsen af sin første bokse-

kamp, at stødene »førtes saa rask, at man knap kunne se, hvis Hænderne var«

(Knudsen, 1895, s.26). I modsætning til tempoet og dynamikken i boksning
hånede Ekstra Bladet i 1905 efter den sidste internationale showbryderkon-
kurrence i Danmark »de tykke Mænds« vælten rundt på madrasserne. I ste-

det fremhævedes et nyt kropsligt ideal, hidrørende fra den amerikanske

boksning, hvor mændene angiveligt var »Kraftige slanke Mennesker, hvis

Muskler er som Staal« (Varnild, 1972, s.97f). Fremkomsten af den dynami-
ske sportsboksning skal dog ikke skygge for det forhold, at brydningen om-

kring århundredskiftet blev forvandlet til en langt hurtigere sport beroende

på en opdeling i vægtklasser, der ikke længere begunstigede størrelse og

vægt. Den træghed og immobilitet som karakteriserede bevægelsesmønstret i
den allertidligste kraftsport blev altså nu i en vis udstrækning afløst af en dy-
namik- og tempodyrkelse, som må ses i sammenhæng med de nye tiders hyl-
dest til fremskridtet og effektiviteten forstået som tidsbesparelse.

Denne tendens viste sig også på boldsportens område. Hvor arbejderne i

den tidligste sportsdyrkelse havde dyrket kricket på linje med fodbold, feks.

kricket om sommeren og fodbold om vinteren, blev fodboldspiller efter år-

hundredeskiftet totalt dominerende. Dette skyldes givetvis flere forhold,
men det har sikkert også været af vigtighed, at kricket er et meget langsom-

. mere spil end fodbold. Det har generelt en langsommere rytme, og der er
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Frem med bolden! I fodboldspillet legemliggøressamfundsmæssige idealer om maskulin frem-

og målrettethed. Billedet er fra et århusiansk lokalopgørmellem borgerklubben AGF og arbei-
derklubben AIA i 1930'erne.

Kilde: Berthelsen, 1983, s. 31.

ikke nogen fast tidsgrænse på hvor længe en kamp kan vare. F .eks. kan eller

kunne et enkelt kricketspil vare 2 dage, hvorefter det erklæres for »udtruk-

ket« (Hovgaard, 1888, 5.107). I modsætning hertil er det moderne fodbold-

spil -

og i øvrigtogsåden moderne boksning - udformet i runder eller halvle-

ge og med en fast tidsgrænse, hvilket forøger tempoet og øger spændingen
efterhånden som tiden nærmer sig.

Hvis vi ser nærmere på fodboldspillernes måde at bevæge sig på bliver det

første indtryk et temmelig forvirret syn af spillere der bevæger sig alle tæn-

kelige retninger uden nogen iøjnefaldendelogik. Ved et nærmere øjesyn bli-

ver det imidlertid klart, at begge hold er præget af en stærk fremdrift og i bog-

staveligste forstand målrettethed, og at den eneste grund til den store varia-

tion i bevægelsesmønstreneer, at begge parter af al magt forsøger at stoppe

modpartens fremdrift mod målet. Mange af de tidligste arbeiderboldklubber
inkorporerede da ogsåfascinationen af det nye udviklings- og fremskridtsop-
timistiske bevægelsesmønster direkte i deres klubnavn. F.eks. Fremad Ama-

ger, Frem (Odense) og Velo (af lat., velox = hurtigt, let). I modsætning hertil

valgte mange af de tidligste kraftsportsklubber navne som pegede på det fa-

ste, urokkelige og stærke, f.eks. valget af klubnavne med vikingetiden som

inspiration: Dan, Hermod, Thor osv.

Ovenstående forsøg på en kobling af bevægelsesstrukturerog den moder-

ne fremskridtsideologi belyses efter min mening på en interessant måde ved,
at selve ordet frem-skridt på det umiddelbare plan henviser til et kropsligt,
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bevægelsesdynamiskforhold: Et eller flere skridt fremad. Som vi har set le-

gemliggøresdette begreb helt konkret i sportens bevægelsesmønstre, hvad

entet skridtet fremad foretages af væddeløbshestens hov eller fodboldspille-
rens og kapløberens fod.

Fodbold som utopi
Samtidig med at indvandrerne fra landet og byens håndværkere i stedse stør-

re omfang blev integreret i den industrikapitalistiske produktionsmådemed

dens præg af målrationalitet, effektivitet og tids- og fremskridtsbevidsthed,
skete der altså en ændring i disse arbejderes kropskultur, som blev mere og
mere præget af tempo, fremadrettetth og spændingsopbygning.Fodbold-

spillet kan imidlertid langt fra reduceres til disse systemkonforme elementer,
idet den ogsåkan siges at rumme klare utopiske træk, og dette på flere måder:

For det første kan fodbold som et udendørsspilpå græs sammen med bl.a.

kolonihavebevægelsenses som en »protest« mod den mørke baggårdog den

støjende, indelukkede fabrikshal. Som led i en grøn utopi kan fodboldspillet
både siges at have regressive og progressive træk: De mange landarbejdere
som indvandrede til byen og udgjorde rygraden i den industrielle arbejds-
armé har givetvis bl.a. følt sig tiltrukket af spillet pga. en utopisk længsel
efter det landlige liv i den »fri« natur. Samtidig kan der siges at ligge et frem-
adrettet håb i tendensen til at vride sig løs af industrialismens indeklemte,
støjende og ofte ildelugtende rum. Derudover ligger der i fodboldspillet en

mere eller mindre latent tendens til overskridelse af den traditionelle mande-

rolle; på fodboldbanen kan mænd tillade sig offentligt at vise følelser i et om-

fang, der er uset i det øvrige samfundsliv: Kyssen og krammen, hoppen op på
hinanden, voldsom aggression, der kan udarte til slagsmål;kort sagt mange af
de krav om behersket adfærd, som præger det civiliserede menneskeliv sæt-

tes ud af kraft, når startfløjten lyder. Tendensen til en overskridelse af den
etablerede manderolle er dog ikke mere udfoldet, end at det stort set kun er et

sejrsmål,der kan åbne op for den »barnlige«jubel og de maskuline berørin-

ger.

Endelig kan der i fodboldspillet siges at ligge et uudtalt oprør mod den

herskende rationalisriske kultur, fordi intuitionen spiller en så stor rolle for

bemestringen af spillet: I fodboldspillet er én af kroppens både i overført og
direkte betydning laveste legemsdele, foden kommet til ære og værdighed.
Hvor fornuften i den borgerlige kultur er hovedsagen, må strategiske og takt-

iske overvejelser i fodboldspillet dele førerpladsenmed evnen til impulsivt
nærvær. I de trods alt relativt sjældne stunder hvor fodboldspilleren smelter

sammen med sine medspillere i en stor rytmisk strøm, hvor de enkelte bevæ-

gelser kommer af sig selv, og hvor bolden nærmest selv finder medspilleren,

159



Mænd omfavner mænd, en utopi? Ikke i fodbold.

Kilde: Berthelsen, 1983, s. 101.

kan der siges at ske en overskridelse af en kultur, som deler krop og sjæl.Og
denne det totale sammenspils nådegavepeger i retning af et vigtigt forhold:

At så mange mandlige arbejdere netop valgte forboldspilletsom yndlingsdi-
sciplin hænger givetvis sammen med, at de her kunne rendyrke og prise den

kollektivitet som var blevet en vigtig løftestang i deres sociale og politiske fri-

gørelseskamp, og som i øvrigt også er en forudsætning for kooperationen i

den industrielle produktionsproces.
Måske kan fodboldspillets utopi siges at ligge i dets evne til at hele brud i

den industrikapitalistiske kultur: Hånd og ånd, fod og hoved, individ og kol-

lektiv, natur og kultur, alle disse modsætninger sættes på en fælles formel i

fodboldspillet, der derfor kan siges at henvise til' væremåder, der peger ud

over den eksisterende industrikulturs spændetrøie (Nielsen, H-], 1979 og

Nielsen, N.,K., 1981).

En socialistisk kropskultur?
I det foregåendeafsnit har jeg forsøgt at analysere utopiske elementer i arbej-
dernes fodboldspil ud fra idrætsmændenes bevægelsesmønstre og selve spil-
lets struktur. En mere traditionel indfaldsvinkel til utopidiskussionen ville

være at finde frem til skriftlige vidnesbyrd, som f.eks. dokumenterer ønsket

om og forsøget på at skabe en kropskultur, som utopisk brød med det her-

skende samfundssystems principper. En sådan analysemetode er selvfølgelig
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Karnevalsstemning på én af DAI's sommerlejre
Kilde: Berthelsen, 1983, s. 68.

langt fra irrelevant, men den har klare begrænsninger,idet den kun opererer

på et meget bevidst niveau, hvorimod bevægelses- og strukturanalysen søger
at indfange utopiske elementer som udmærket kan være skjulte eller for selv-

følgelige til at optræde i direkte skriftlige kilder fra de historiske aktørers

hånd. Faktisk giver en sådan traditionel analyse forholdsvist pauvre resultat-
er.

Indtil ca. 1930 knyttedes arbejdernes sportsaktivitet kun uhyre sjældent
sammen med en socialistisk agitation og/eller et forsøg på at skabe en alter-
nativ kropskultur. Det eneste eksempel jeg kender, er cyklistforbundet Soli-

daritet, som stiftedes i 1896 i Offenbach, og hvis første danske afdeling opret-
tedes i Ringkøbing i 1910. En løbeseddel fra forbundet slog fast, at det så sig
som et led i arbejderklassens frigørelseskamp,og forbundet kritiserede

skarpt tendensen til at »jageafsted paa selvmorderisk vis«, og plæderededer-

for for motionsidræt (Hansen, 1981, s.148). I 1929 oprettedes Dansk Arbej-
der Idrætsforbund som en sammenslutning af arbejderidrætsforeningerog
med socialdemokratisk støtte bl.a. for at komme stiftelsen af en kommuni-

stisk domineret arbejdersportsbevægelsei forkøbet. På trods af af og til radi-

kale antikapitalistiske og sportskritiske formålsparagrafferlykkedes det imid-
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lertid aldrig at udvikle en ny, socialistisk idrætskultur (Ibid s.156 og Kors-

gaard, 1982, 83120.
Mere overskridende end de bevidste proklamationer om den kapitalistiske

sports fallit kan »fagenesfest« siges at være. Denne sportsfesttradition stam-

mer oprindeligt fra Paris, og fik sin debut i Danmark i 1938. Fagenes fest kan

beskrives som en karikatur af og satire over den moderne sport: Indenfor de

respektive faggrupper konkurreres der om, hvem der på den hurtigste, høje-
ste eller stærkeste måde kan udfylde centrale arbejdsfunktioner, som at løbe

et stykke med en fyldt ølkasse, eller som det nyeste skud på stammen hvor

pædagogerne i egen selvforståelse er blevet arbejdere: Nu konkurreres der

om hvem der hurtigst kan lægge bleer på. Der ligger selvfølgelig også en vis

alvor og et reelt engagement i hvem der nu er den hurtigste fagarbejder, men

det grundlæggende element i denne tradition må dog siges at være at gøre

grin med hverdagens konkurrence og stress og jag. I det hele taget må stru-

bens muskler siges at være de mest vitale i fagenes fest, hvor latteren konstant

bobler frem. Et sjældent eksempel på en latterkultur i en tid hvor effektivite-

ten og alvoren har en stor betydning i samfundet såvel som i sporten. Det skal

dog understreges, at også Dansk Arbejder-Idrætsforbund i l930*eme rum-

mede karnevalistiske træk. Præstationsånden var ikke enerådende, men leve-

de side om side med sækkeløb og æggeløb,karneval, socialdemokratiske op-

tog og orkestermusik m.v. (Berthelsen, 1983).

Konklusion og perspektivering
I Niels Ole Finnemanns bog »I broderskabets Aand« fra sidste år slår han til

lyd for, at 3 af de mest fremtrædende bevægelser og idéretninger,som bryder
frem omkring den industrielle kapitalismes gennembrud har et afgørende

fællestræk: Finnemann mener, at ikke kun kapitalismens væsen, men også
det moderne gennembrud, grundtvigianismen og socialdemokratiet præges

af hvad han kalder »den kumulative bestræbelse«, hvad enten der stræbes

mod at akkumulere kapital, viden magt og kraft eller materielle værdier

(8.121). Hvis dette er rigtigt kan sporten som idéretning og (i dag største)

massebevægelseses som et 4. hjul i den rastløst fremadfarende kapitalistiske

vogn. I sporten er det imidlertid i udgangspunktet ikke ophobningen af vi-

den, magt og materielle værdier som er i fokus, men den tilsyneladende nyt-

teløse akkumulation af rekorder, forstået som stadigt bedre fysiskepræstatio-
ner.

Den moderne sport kan imidlertid ikke reduceres til »nytteløsleg«.Tvært-

imod kunne arbejdermanden på sportspladsen tilegne sig den nye tids tilbe-

delse af den lineære fremskridts- og tidsbevidsthed gennem kropslige erfa-

ringer. I takt med at den dynamiske og ekspansive industrikapitalisme vandt
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Frem mod velfærdssamfundet,Arbejderbevægelsenspionerer blev af og til fremstillet som in-

karnationen af socialdemokratisk fremskridtstro. Her er det den socialdemokratiske agitator og

politiker F. Borgbjerg, som symbolsk fremstilles som ung fremadstormende mand. Fremadbe-

vægelsen kan tolkes som en legemliggørelse af 3 store sejre for Borgbjerg: Personligt opnåede
han at blive minister, hvilket ogsåmarkerede den socialdemokratiske bevægelsesparlamentari-
ske gennembrud. Endelig deltog han aktivt i sportsbevægelsens sejrsgang. Bl.a. var han den før-

ste formand for den første arbejdercykelklub: Arbejdernes Bicycle Club fra 1894.

Kilde: Borgbjerg monument i fælledparken ved Borgmester Jensens Allé.
af Svend Lindhardt, 1939.

Foto: Hans Bonde.
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terræn fra den mere statiske og cykliske håndværksmæssigeproduktionsmå-
de skete der ogsåafgørendeændringer i arbejdernes kropskultur. Hvor feu-

dalismens »underklasse« havde skabt en meget kraft- og legeorienteret
kropskultur tog også den ny tids »underklasse«, arbejderklassen, kraftdyr-
kelsen til sig, men efter århundredeskiftet begyndte arbejderne i stigende
omfang at orientere sig mod dynamiske sportsgrene, hvor hurtigheden og
fremadrettetheden var i centrum, og hvor der næsten lå ubegrænsede mulig-
heder for sportslig karriere og opstigning til højere divisioner og mester-

skabsniveauer. Stadig i dag har styrkedyrkelsen dog en central placering i ar-

bejdernes sportskultur. Som vist er ,arbejdersporten imidlertid langt mere

righoldig end en analyse af rekordadfærden lader ane. F .eks. kan der i fod-

boldspiller af og til fornemmes en frisættelse af utopisk energi hidrørende fra

det spontane og sammensmeltende samspil mellem en gruppe spillere.
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Summary
Go for the Ball. Utopia and the Ideology of Progress in Early Danish Working.
Class Sports. (1880-1920)

The purpose of the article is an attempt to place the sports movement in relation to the 20th

century seen as the »epochof progress«. The article argues that in the sports ground we see an

embodiment of central elements in industrial capitalist culture such as the gloriñcation of

growth and accumulation by the incessant striving for new, objectiver measurable records. The
boundless ambition expressed in the motto of the Olympic Games: »Faster, higher, stronger«,
however, meant different things to the two principal social classes and to the two sexes. Early
Danish sports were primarily constituted by worship of »manly«virtues summarized in the

phrase: »A staunch character in a hardened body«,and women did not take up much room in the

picture.
In Denmark sports were first taken up by middle-class men (from the 18605), whereas

working men joined the sports movement in the course of the 18805. While middle-class men

primarin took up the sports of speed, such as boatracing, yacht racing, horse racing, etc.,
working-class sports were not to the same extent directed towards »defeatingtime«, By contrast,
the point of working-class sports was the worship of strength, e.g. wrestling, boxing and weight-
lifting. So, while the middle-class athlete who moved dynamically forward, working-class
athletes took up a more ambiguous stance towards the homage to speed and drive, as for instance
in Wrestling Standing firm was more important than moving quickly. However, in the course of
the 20th century the body language of working-class athletes changed gradually towards

becoming more dynamic. Partly, the comparatively fast knock-out boxing gradually became
more popular, and partly football came to be the predominant sport in working-class culture.
Like foot racing, football is characterized by dynamic forward movement. Football became very
popular both among middle-class and working-class men, and thus it can be seen as a trend
towards class integration into common expressions of movement.

Incidentally, football was used to illustrate that the sports movement cannot at all be reduced
to simply expressing worship of socially adequate norms. It also contains a Utopian trend
towards worshipping the interaction between intuition and (conscious) strategy, between
individual and collective efforts, between body display Shaped by Civilization and a search back

(or ahead) to nature.

Methodologically the article constitutes an attempt to bring to traditional verbal and literary
historical research a fresh impulse: Sports can be seen as a »showcase« for body expressions and

types of movement, and if these expressions are seen as a kind of body language and signs which

165



can be interpreted, and to some extent be translated into written texts, we surely have a central

key to the types of mentality among working men, who traditionally are not very literary or

intellectually orientcd. This also implies that there is a need to focus on pictures and instructions

for movement as our central source material. In the article such picture analysis was primarin
made on the basis of a possibly unique Danish phenomenon: The Beauty Contests for Men of

the Danish Athletes' Union from 1902 - 1917.
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